
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí 
Interdisciplinární spolupráce v mezinárodněprávní ochraně dětí

24. 1. 2019, Brno 

Mgr. Miroslav Šindler, JUDr. Iveta Němcová 



Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Česká republika

Tak trochu jiný OSPOD 

• §35 ZSPOD

• kolizní opatrovník 

• zástupce oprávněných při 

vymáhání výživného

• působnost po celé ČR

Zahraničí

Tak trochu jiný ústřední orgán

• spolupráce se zahraničím

• komunikace uvnitř státu

• ochrana práv dětí na prvním 

místě





Organizační struktura 

Vedení úřadu

(ředitel + zástupkyně ředitele + 
ředitelka administrativního odboru)

Oddělení 
psychologů

Oddělení projektů 
EU

Právní oddělení Další odborná pomoc

4 referenti 14 referentů 4 psychologové, 1 

koordinátor mediací, 

(1 sociální 

pracovník)





Oblasti činnosti 1

1. Poradenská činnost

2. Služby pro rodinu 

3. Mezinárodní únosy dětí

4. Zajištění kontaktu s dítětem

5. Kolizní opatrovnictví 





Oblasti činnosti 2

6. Vymáhání výživného

7. Prošetřování poměrů 

8. Návrat dětí bez doprovodu

9. Odebírání dětí v zahraničí 

10. Mezinárodní osvojení 





Dítě v agendě právníka UMPOD



Projekt: Práva a participace dítěte v agendách ÚMPOD 

Cíl: vidět dítě, mluvit s dítětem, naslouchat dítěti, poznat 

dítě

• Systémově změnit řešení případů 

• Posílit kompetencí pracovníků při zapojování názoru dítěte

• Posílit interdisciplinární přístup

• Šířit dobrou praxi

Cíl v praxi: 

Zapojení dítěte je integrální součástí všech rozhodnutí 

a procesů, která se na ÚMPOD realizují



Dopisy pro děti 1 

Děti by měli 

– vědět o tom, co se okolo nich děje

– dostat příležitost se k tomu vyjádřit

– být informováni o tom, jak to dopadlo a proč

Proto ÚMPOD píše dětem dopisy 

… a taky s nimi hodně mluví 





Dopisy pro děti 3

• Rodiče jsou předem o filosofii ÚMPOD 

informováni

• Rodiče jsou informováni před zasláním 

dopisu 

• Dopis posíláme přímo nebo jej předáváme 

přes OSPOD

• Prozatím v agendě únosů, styků, kolizních 

opatrovnictví a výživném



Web pro děti 1 

• Právě vzniká 

• Uživatelsky příjemné prostředí pro děti 

• Intuitivní navigace

• Prostředí i pro mobilní telefony

• Obsahuje příběhy

• Otázky a odpovědi 

https://xd.adobe.com/view/a8a21a6a-3e3d-

4539-4ba8-bdba8c6aeaf6-

de93/?fullscreen&hints=off

https://xd.adobe.com/view/a8a21a6a-3e3d-4539-4ba8-bdba8c6aeaf6-de93/?fullscreen&hints=off


Web pro děti 2

• Ukázka našich videí na web

https://www.youtube.com/results?search_qu

ery=%C3%9AMPOD

https://www.youtube.com/results?search_query=%C3%9AMPOD


Kolizní opatrovnictví v agendě UMPOD



Kolizní opatrovnictví

• Kdy má být Úřad jmenován opatrovníkem?

• Úřad jako kolizní opatrovník – pro a proti, jeho činnost

• Součinnost s OSPODy – co Úřad potřebuje?

• Součinnost s OSPODy – co Úřad nabízí?

• Spolupráce Úřadu s OSPODy – mimo kolizní opatrovnictví



Kdy má být Úřad jmenován opatrovníkem?

• právní úprava – ZSPOD (§ 35), o.s.ř., zřs (§ 469)

• „Jde-li o věc ve vztahu k cizině.“

mezinárodní („cizí“) prvek (např. cizí státní občanství)

vs

přeshraniční prvek (např. jeden z rodičů žije v cizině)

PŘESHRANIČNÍ prvek – je důvod pro jmenování Úřadu

• „ve vztahu k cizině“ může být i OSPOD (§17 ZSPOD)

• NE v řízení o navrácení dítěte – kolize funkcí

• NE zmocněnec (§§ 470 a 571 zřs)



Úřad jako kolizní opatrovník - specifika

• účastníci v jiném státě 

– obtíže: kontrola, zajišťování důkazů, vzdálenost jako 

faktor při zvažování forem úpravy péče, omezená 

nabídka podpůrných služeb

• účastníci hovoří jinými jazyky

– kontakt opatrovníka s dítětem i rodiči pokud nejde 

o „běžný jazyk“, listinné důkazy, nabídka podpůrných 

služeb

• různé právní řády

– různé vnímání pojmů a hodnot napříč státy a kulturami

• působnost po celé ČR 



Úřad jako kolizní opatrovník – pro a proti

• PRO – dožádání ze zahraničí, znalost (mezinárodně) 

právních předpisů, praktické zkušenosti, informace 

o zvláštnostech států

• PROTI – celostátní působnost, omezená možnost práce 

s rodinou (vzdálenost), počet případů na pracovníka, kapacita 

Úřadu

• Úřad je opatrovníkem POUZE pro soudní řízení 

(SPOD vykonává dále místně příslušný OSPOD)

• Vždy je nutná součinnost místního OSPODu



Činnost Úřadu jako opatrovníka

• účast na soudních jednáních – dle specifik a komplikovanosti 

případu (přeshraniční prvek X pověření OSPODu)

• dožádání ze zahraničí (sociální šetření X nařízení 

č. 1206/2001 o dokazování)

• poskytování mediace (zahájena spolupráce s MC Brno)

• pořádání případových konferencí 

• pohovory s dítětem, zjištění názoru, kontaktování dítěte

• zjišťování zájmů účastníků řízení



Pilotní případy a nastavení praxe zapojení dítěte

• Úmluva o výkonu práv dětí (čl. 10 – úloha zástupců)

a) poskytovat dítěti příslušné informace […];

b) objasňovat dítěti […] důsledky toho, když by jeho názoru bylo vyhověno 

a možné důsledky jakéhokoliv jednání učiněného zástupcem;

c) zjišťovat názory dítěte a zprostředkovat je soudnímu orgánu.

• dopis dítěti 

• způsob předání – poštou, přes rodiče, přes OSPOD, během 

rozhovoru

• fáze případu

• rozhovor s dítětem



Součinnost s OSPODy – co Úřad potřebuje?

• zastoupení na jednání - § 62 ZSPOD

• žádost o provedení sociálního šetření

• žádost o provedení pohovoru s dítětem a předání dopisu

• žádost o účast na případové konferenci

• zahájení úkonů SPOD – máme-li za to, že se jedná 

o tzv. ohrožené dítě předáme potřebné podklady, 

příp. navrhujeme stanovení soudního dohledu



Součinnost s OSPODy – co Úřad nabízí?

• poskytnutí vyjádření k soudu – specifika daná vztahem 

k cizině (v rámci kolizního opatrovnictví)

• dožádání ze zahraničí (sociální šetření X nařízení 

č. 1206/2001 o dokazování)

• poskytnutí dostupné dokumentace

• účast na případové konferenci (v odůvodněných 

případech)



Spolupráce

VNITŘNÍ

tým právník a psycholog

VNĚJŠÍ

soud – opatrovník – příslušný OSPOD – rodiče  – DÍTĚ – další 

zapojené  subjekty

Zobrazit / Záhlaví a zápatí / Datum

Zobrazit / Záhlaví a zápatí / Název dokumentu



Spolupráce s OSPODy – mimo opatrovnictví

• poskytování konzultací – ve všech případech ve vztahu 

k cizině (OSPODům, klientům, dalším osobám a orgánům…)

• žádosti do zahraničí – o vymáhání výživného, navrácení 

dítěte, zajištění práva styku

• žádost o prošetření poměrů v zahraničí (pro soudní řízení X 

na žádost rodiče či OSPOD), překlady

• žádosti ze zahraničí – Úřad žádá o spolupráci OSPODy



Děkujeme za pozornost


